ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /UBND-ĐT
V/v giải trình, làm rõ về thống nhất

chủ trương báo cáo Thủ tướng

Chính phủ xem xét quyết định giao

UBND Thành phố Hà Nội làm cơ

quan chủ quản thực hiện Dự án đầu

tư xây dựng tuyến đường kết nối

đường Vành đai 4 thuộc địa phận

thành phố Hà Nội với đường Vành

đai 5 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

                    Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 94/BC-BĐT

ngày 20/9/2025 của Ban Đô thị - HĐND Thành phố về việc thống nhất chủ

trương báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định giao UBND Thành

phố Hà Nội làm cơ quan chủ quản thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến

đường kết nối đường Vành đai 4 thuộc địa phận thành phố Hà Nội với đường

Vành đai 5 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Trên cơ sở Văn bản giải trình, làm rõ của Sở Tài chính tại Văn bản số

……….…./STC-HTĐT ngày     /9/2025, UBND Thành phố giải trình làm rõ đối với

các ý kiến tại Báo cáo thẩm tra số 94/BC-BĐT ngày 20/9/2025 của Ban Đô thị -

HĐND Thành phố về việc thống nhất chủ trương báo cáo Thủ tướng Chính phủ

xem xét quyết định giao UBND Thành phố Hà Nội làm cơ quan chủ quản thực

hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường kết nối đường Vành đai 4 thuộc địa

phận thành phố Hà Nội với đường Vành đai 5 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (chi

tiết tại Phụ lục kèm theo).

Ủy ban nhân dân Thành phố trân trọng báo cáo và kính đề nghị Hội đồng

nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng

chuyên viên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

PHỤ LỤC

Các nội dung giải trình, làm rõ về việc thống nhất chủ trương báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định giao

UBND Thành phố Hà Nội làm cơ quan chủ quản thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường kết nối đường

Vành đai 4 thuộc địa phận thành phố Hà Nội với đường Vành đai 5 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

(Kèm theo Văn bản số              /UBND-ĐT ngày       /9/2025)

TT Nội dung tại báo cáo thẩm tra Ý kiến giải trình, làm rõ

1

Bổ sung ý kiến của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ

Thành ủy theo quy định tại Quy chế làm việc số 14-QC/TU ngày

20/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, Ban Thường

vụ Thành ủy và Thường trực Thành ủy khoa XVII nhiệm kỳ

2020-2025, làm cơ sở để HĐND Thành phố xem xét, thông qua

theo quy định.

- Ngày 22/8/2025, Đảng ủy UBND Thành phố đã có Tờ trình số 08-TTr/ĐU báo cáo

Thường trực Thành ủy xin ý kiến, trên cơ sở  Báo cáo thẩm tra của Văn phòng Thành

ủy tại văn bản số 1774-BC/VPĐU ngày 10/9/2025. Thường trực Thành ủy giao Đảng

ủy UBND Thành phố nghiên cứu Báo cáo thẩm tra số 1774-BC/VPĐU ngày

10/9/2025 của Văn phòng Thành ủy để chỉ đạo các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ,

trình Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, cho ý kiến về chủ trương.

- Ngày 23/9/2025, Đảng ủy UBND Thành phố đã có Tờ trình báo cáo Ban Thường

vụ Thành ủy xin ý kiến.

2

Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm cân đối, bố trí nguồn

vốn thực hiện dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026-2028; trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét,

quyết nghị việc phân bổ, điều chỉnh và phê duyệt kế hoạch vốn

theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định của pháp luật

hiện hành.

UBND Thành phố căn cứ Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách sẽ cân đối, bố trí

nguồn vốn thực hiện dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-

2030, trình HĐND Thành phố đảm bảo theo quy định.

3

Rà soát sử dụng tên địa danh phù hợp sau khi sáp nhập địa giới

hành chính cấp tỉnh và triển khai mô hình chính quyền địa

phương hai cấp (Tại biểu mục 4. Sơ bộ tổng mức đầu tư trong dự

thảo văn bản của UBND Thành phố trình Thủ tướng Chính phủ

vẫn sử dụng tên địa danh cũ).

Tiếp thu và sẽ cập nhật tên địa danh hành chính cấp tỉnh và triển khai mô hình chính

quyền địa phương hai cấp

4

Sau khi Thủ tướng Chính phủ quyết định giao UBND thành phố

Hà Nội là cơ quan chủ quản thực hiện dự án, UBND Thành phố

có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi và

phê duyệt chủ trương đầu tư theo đúng quy định.

Tiếp thu và thực hiện theo quy định

3

		2025-09-25T16:03:17+0700

		2025-09-27T09:54:40+0700
	Trần Chí Công

		2025-09-27T10:11:35+0700
	Võ Tuấn Anh

		2025-09-27T17:50:21+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-09-28T09:40:52+0700

		2025-09-28T09:40:52+0700

		2025-09-28T09:40:52+0700

		2025-09-28T09:40:52+0700

		2025-09-28T09:40:52+0700

		2025-09-28T09:40:52+0700